
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Normelor

financiare pentru activitatea sportivă
 

nr. 237  din  31.03.2014
 

Monitorul Oficial nr.80-85/260 din 04.04.2014

 
* * *

În temeiul art.6 din Legea nr.330-XIV din 25 martie 1999 cu privire la cultura fizică şi sport 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.83-86, art.399), cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi în scopul ajustării la noile condiţii economico-financiare a unor norme din activitatea 
sectorului sportiv, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Normele financiare pentru activitatea sportivă, aprobate prin anexa nr.1 la Hotărîrea Guvernului 

nr.1552 din 4 decembrie 2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.174-176, art.1750), cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

punctul 29:
la litera a), cifrele “90” şi “120” se substituie cu cifrele “105” şi “135”;
la litera b), cifrele “145” şi “175” se substituie cu cifrele “165”şi “220”;
la litera c), cifra “175” se substituie cu cifra “200”;
la punctul 30, cifrele “90”, “90” şi “120” se substituie cu cifrele “105”, “105” şi “140”;
la punctul 34, cifra “120” se substituie cu cifra “135”;
la punctul 36, cifra “25” se substituie cu cifra “30”;
la punctul 38, cifrele “585” şi “365” se substituie cu cifrele “665” şi “415”;
la punctul 42, cifra “15” se substituie cu cifra “20”;
la punctul 43, cifrele “40” şi “25” se substituie cu cifrele “80” şi “45”;
la capitolul II, tabelul nr.1 se completează cu o nouă litera, b1), cu următorul cuprins:
 

“b1) Universiada Mondială Organul central de specialitate în domeniul 
culturii fizice şi sportului

60000 44000 30000 7000 5500 4000”;

 
la litera d), cuvîntul “Universiade” se exclude;
punctul 58 se completează în final cu un nou alineat cu următorul cuprins:
“La ramurile de sport la care se acordă medalii pentru fiecare exerciţiu, premierea sportivilor se 

face pentru rezultatul total, în mărime de pînă la 100%, iar pentru rezultatul obţinut în fiecare exerciţiu 
premierea se va efectua în mărime de pînă la 50%”.

 
PRIM-MINISTRU Iurie LEANCĂ

 
Contrasemnează:
Ministrul tineretului şi sportului Octavian Bodişteanu
Ministrul finanţelor Anatol Arapu

 

https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/20455
https://moldlex.md/lexact/20455


Chişinău, 31 martie 2014.
Nr.237.
 


